Interrogato se mai il conle Lodovico gli abbia detto
qualeche cosa di questo trattato?

Rispose : che nulla affatto, ma che soltanto di fre-
quente gli diceva: che badava a vendicarsi contro i
Gambara, ed esser bene che pensi ciaseuno a farsi
grande. Al che lui accusalo rispose: che a vendi-
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quod quantum attinet ad vendictam, laudabile erat, ut
se vendicaret, quantum verum ad faciendum se magnum,
respondebat quod erant verba et cogilationes, que com-
putantur super digitis et minime sequuntur, subjiciens,
quod dictus comes Aloysius non exprimebat , qualiter
saperet se magnum. facere, quia videbat, quod ipse con-
stitutus non applaudebat huic verbo et nescit ipse con-
stitutus, quid cogitaret per ipsa verba.

DIE 24 JANUARIJ 1512 IN ARCE MAIORI BRIXIE.

Constitutus coram D. de Luda et D. Pretore Bri-
xiee D. Petrus, filius comitis Aloysit Avogadri. In pre-
missis dixit, quod cum die Mercurij proxime preeterita
circiter horam tertiam noctis vocatus esset a dicto D. Po-
testate, licet pro certo teneret se vocatum esse ob hanc
causam huius tractatus cum Venetis contra Maiestatem
Regiam, et licet omnes sui dissuaderent, quod iret, lamen
dixit: volo ire , et ila sponie sua venit, sciens se non
errasse, nmisi propter tussum paternum ; et dixit dictus
constitutus , quod diebus elapsis paler eius dixerat éi,
quod volebat exaltare domum suam et dare hanc ci-
vilatem Venetis, et dum eis respondisset: cavete, quia
ex mille viz unum sequitur, respondit: tu es belua ,
age , quod dico, et fac quidquid dicet Hieronymus de
Rippa; et dum diceret ei: cavete, pater, quia si Veneti per
passum unum ambulant ante, per duos retrocedunt. Res-
pondit - habeo pignus in manibus, et non solun ego
cum Venetis, sed etiam cum Elvetiis, Grisonis et aliis.
Dixit, quod dictus pater suus ad eos miserat nuncium
cum litteris quemdam Augustinum della Crotta, eius fic-
tabilem. Item quod die Martis proxima preeterita pater
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carsi faceva bene; ma quanto all’ ingrandire poi que-
ste le erano parole e disegni, che si contano cosi
sulle dita, e non & mai che abbiano effetto; — aggiun-
gendo: che detto conte Lodovico non gli lasciava pero
capire il modo con cui voleva farsi grande, poiché ve-
deva bene che lui accusato non approvava il suo par-
lare; sicché egli non sa dire cosa si pensasse costui
col dir questo.

IL 24 GENNAJO NEL CASTELLO MAGGIORE DI BRESCIA.

Tradotto al giudizio' nel cospetio del signor di Luda
e del Pretore di Brescia D. Pietro figlio del conte Lo-
dovico Avogadro.

Innanzi tutto confesso: che il giorno di mercoledi
prossimo passato Vverso le tre di nolte, sentendosi
chiamato dal detto signor Podesta, sebbene ritenesse
di certo che lo ehiamava a motivo di questo traitato
co’ Veneli contro la Maesta del Re, e tulii i suoilo to-
gliessero dall’andarvi, tuttavia disse : Ci voglio andare,
e cosi di propria volontd esserci venuto, conoscendo
di non aver fatto male, se non coll’obbedire il comando
di suo padre. E continua I'accusato: qualche giorno fa
suo padre gli aveva delto: che voleva mettere in alto
la sua famiglia, e dare questa citta in mano ai Veneli;
e lui avendogli rispesto: Guardate che di mille ne va
ben una; que’ gli soggiunse: Tu sei una bestia, fa quel
che ti dico, o ti dira Gerolamo dei Riva, ed instando
egli: Guardatevi, padre mio, che se i Veneli meltono un
passo avanti, ne fanno due indietro. Replico: Ho ga-
ranzia nelle mani, e non pure di loro, ma degli Svizzeri
anche, e de’ Grigioni e di altri. A quesli poi, continua

e P =

i

- it
s A BB i

i A i

eius ad ewm wmisit nuncium, ut ad eum accederet in
loco Cogotij, et cum accessisset, dixit: Vade, fili, redi
Brixiam, et fac quidquam tibi dicet dictus Hieronymus
de Rippa : et dum rediisset Briziam die. Mercurij ac-
cepit libras centum missas ei a patre suo, per quem-
dam Ioannem Barbettam, ut emeret corsalettos viginte
quinque ; eosdem emit. Deinde cum dicto Hieronymo
facta fuit conclusio circa horam primam mnoctis quod
ad octavam horam moctis ire deberet ad cantonum ec-
clesiee S. Antonij cum tot quot hominibus posset armatis
et cum eo venire debebat Venturinus della Crotta ., et
tbi ipse Hieronymus ad dictam horam se reperiret cum
suis et aliis complicibus , qui simul irent ad portam
S. Nasarij et introducerent Venetos, qui illa hora con-
venire debebant ad dictam portam.

Interrogatus, qui essent in domo dicti Hieronyms pre-
dicta hora ?

Respondit, quod aderat Ioannes Franciscus Rozonus,
Toannes Iacobus de Martinengo, Ventura Fenarolus et
Annibal de Lanis, et isti inter se fecerunt colloquium
ipso constituto excepto, adeo quod nescit, quid dizerint.

Dizerunt etiam preedicti, Hieronymus precipue, quod
Galassus Fenarolus venire debebat. Intellexit etiam
quod Paulus Augustinus, frater dicti Hieronymi interesse
debebat, item et Toita Pennaset Ioannes Andreas Zanettus.

Interrogatus quid scit de aliis ?

Respondit, quod pater eius dixit ei dicta die Martis:
quando reversus eris Briziam , dicas D. Antonio Mar-
tinengo, quod stet paratus pro illa re, quam scit, in-
telligendo iudicio eius comstituti, quod diceret de dicto

RS

I'accusato, il padre suo avea spedito un messo Agoslino
della Crotta , suo fittabile , con letlere; cosi pure che
nel passato martedi un altro messo: avevagli spedito,
perché venisse da lui nella terra di Cogozzo; il quale
messo avvicinatosegli gli disse: Su, figlinol mio, torna
a Brescia e fa quanto diratti Gerolamo dei Riva sum-
mentovato. Sicché tornato egli a Brescia il mercoledi
passato aveva preso le cento lire mandategli da suo
padre per un tal Giovanni Barbelta, perche avesse a
comperare venticinque corsalelti, e li compero. E poi
all’ora prima di notte fece 'accordo con Gerolamo dei
Riva che verso le olto si mettesse al cantone della chiesa
di S. Antonio con quanti armati potesse, che verrebbe
con lui Ventarino della Crotta, ed ivi lo stesso Gero-
lamo , pure sarebbesi trovato alla deita ora co’ suoi
ed altri complici ; che tulli insieme si andrebbero a
porta S. Nazaro, e introdurrebbero i Veneli che I’ ora
medesima doveano arrivare a quella porta.

Interrogato chi ci fosse a quel’ ora in casa di Ge-
rolamo dei Riva?

Rispose che Giovanni Francesco Rozzone, Gian Gia-
como dei Martinenghi, Ventura Fenaroli e Annibale dei
Lana, e che parlarono fra loro, tranne Iui accusalo ,
sicché non sa cos’abbiano detlo. E dissero anche co-
storo, e il Gerolamo in ispezie, che Galeazzo Fenaroli
ci aveva da essere, e intese ancora che ci doveano
entrare anche il Paolo Agoslino fralello di detto Ge-
rolamo e Giovita Penna, e Gian Andrea Zanetto.

Interrogato cosa sappia degli altri?

Rispose che suo padre quel martedi gli aveva detto:
Tornato a Brescia che tu sii, fa avvisato il signor An-
tonio Marlinengo che stia in pronlo per  quell’ affare
che lui sa; cid allude, a quanto ne giudica 'accusato,

I~
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tractatu, quem D. Antonium, dum postea locutus esset
die Mercurij tuxta mandatum patris , respondit ipse
dominus Antonius : ero paratus ommi hora ; cui ipse
constitutus dixit: Hora octava est hora prestituta et
in transitu ad portam S. Nasarij veniam iuxta domum
vestram et vos monebo.Et dixit ei dictus D. Antonius:
Bene , habebo decem aut duodecim personas armatas
mecum. Dixit etiam, quod Ghirardus Mazzola ivit una
cum Ioanne Antonio filio Iacobini de Negrobono ad eius
domum dicta die Martis hora circiter vigesima tertia
et dixit: Et nmos erimus circiter viginti homines, et
quosdam nominavit , de quorum nominibus dixit ipse
constitutus non recordari ; dixit etiam quod Iacobinus
de Negrobono suo iuditio erat ille, qui omnia tractabat,
quia continue videbat eum cum eius patre secrete col-
loquentem. Dixit etiam, quod Venturinus Crotius, qui
cum eius patre moratur , preedictis omnibus interesse
debebat ; dixit etiam quod Valerius Paitonus die Martis
proxima dixit ei : Pater vester misit ad me, ut ad eum
vadam , et ita vado , erit enim in via ad Cogotium ;
credo quod velit loqui de illo tractatu, quem credo cras
exequemur ; dicens idem constitutus , quod scepius ad
eius patrem accessit et locutus est, ut credit, de hoc ne-
gotio. Dixit etiam, quod Petrus de Duccho die Mercurij
summo mane accepit ab eo unum equum commodatum
pro mittendo Salodium ad quendam D. Ludovicum ,
dicens : mitto pro uno negotio, quod scit pater vester,
pater vester bene scit omnia. Dicit etiam, quod dictus
Venturinus portavit ex Cogotio tenalium unum ferreum
et leveram unam pro aperienda porta, que portare
debebat dictus Ghirardus ad domum Hieronymi de Rippa.